Guardando infatti, un po' grossolanamente, alla storia della letteratura non si può non notare che un iniziale e forse un po' impulsivo slancio di cieca imitazione os-

sianica certamente ci fu in Italia, tanto che tale posa letteraria fu di particolare rilievo in quelle diverse esperienze comunemente raccolte da Binni sotto la più ampia etichetta di “preromanticismo”. Ma tali prove non ebbero mai vita lunga. Al pari delle mode vere e proprie, l’apertura incondizionata alla novità poetica settentrionale, con tutto ciò che essa portava, si consumò ben presto, relegando i propri adepti all’oblio dei posteri.<sup>66</sup> Le movenze dell’Ossian si tramandarono piuttosto attraverso chi seppe trarne moderato spunto, mitigandone la bizzarra presenza in modalità più proprie allo spirito italiano. Ed è forse tramite questo lento e cauto filtraggio, di cui la traduzione di Torti è un esempio, che l’Ossian sopravvisse in Italia oltre la ventata tempestosa ma a breve termine della “moda ossianica”.

<sup>66</sup> Cfr. BINNI 1985: 221-278.

G. Torti, *Oinamora: poemetto d'Ossian recato in terzine da G. Torti sopra una traduzione letterale latina dell'originale celtico*, Milano, Vincenzo Ferrario, 1825.

Ut movetur lux coelorum sub vapore  
 Super Larmone magna, cuius est viridissimus collis,  
 Sic venit historia procerum haud vivorum  
 Super meum animum nocte gravi.  
 Quando relinquit poeta blandus suam blanditiam,  
 Ejus cithara canora in aula sublime,  
 venit vox ad aurem Ossiani a tergo,  
 Expergefaciens eius animum in torpore bardorum.  
 Est vox annorum, qui ceciderunt, quae adest,  
 Colligens omnia huc cum eorum factis.  
 Captem ego historias haud futiles,  
 Mittam deorum eas in cantionem sine fraude.  
 Non flumen, quod est obscurum, melos regis,  
 Quando surgit e media contentione chordarum  
 Ab manu candida in Lutha saltuum,  
 Malvina, forma concinna sine defectu!  
 Lutha chordarum, quarum est purissimus sonus !  
 Sine silentio super tuis proecipitiis altis,  
 Quando pergit candida manus modestiae  
 Super citharam sub carmine bardorum.  
 O lux cogitationum obscurarum miserarum,  
 Quae se-trahunt sursum super animum meum coecum;  
 O filia Toscaris galearum durarum,  
 Adhibe aurem blando sono qui est lentus !  
 Voca tu retro quam celerrime  
 Annos sine colore, qui fuerunt.

In diebus regis, cuius erat bellicosa species,  
 Meis capillis (complicatis) in plicatura instar cincin-  
 narum virginum,  
 Prospexi ego ad Calinem undarum,  
 A dorso oceani, sub torvitate sine nebula,  
 Meo itinere ad insulam Fuarfedam ex adverso,  
 Magnam sylvam arborum in sale.  
 Misit rex heroum super undam meum gladium,  
 Cum plaga haud invalida contra hostes regis  
 Malorcholis frigide sibilantium arborum,  
 Viri epularum quae non erant parcae in pace.  
 Movebatur certamen ab oceano circa principem.  
 In sinu Coiledae contraxi ego meum velum,  
 Et misi ego gladium ad virum magnum conviviorum;  
 Agnovit ille arduum insigne heroum,  
 Et surrexit cum magnificentia ejus hasta.  
 Profectus est princeps ab aula celsa;  
 Et prehendit ille meam manum cum metu:  
 «Quare venit proles Morvenis bardorum

Come raggio di sol pare e si perde  
 Sotto le nebbie della gran Larmone,  
 E viene e va per la collina verde;  
 Tal de' vissuti eroi la visione  
 A me nell'ermo della notte, quando  
 Ne adombra il mio pensier geste e persone.  
 Poi che ha cessato sue dolcezze il blando  
 Cantor, dell'ampia sala alla parete  
 In alto la canora arpa fidando,  
 All'orecchio mi vien per vie secrete  
 Una voce da tergo che mi desta  
 Fra 'l silenzio de' bardi e la quiete.  
 Delle cadute età la voce è questa  
 Che nell'animo mio suona presente,  
 E le cose che fur mi manifesta:  
 Io le più gravi stringo, e la fuggente  
 Memoria in giù fedel mando ai venturi,  
 Consegnandola al canto che non mente.  
 Non è il canto del re fiume d'oscuri  
 Fiotti, ma in mezzo alla tenzone arguta  
 Sorge de' suoni armoniosi e puri,  
 E limpido discorre in val di Luta,  
 Di Luta dalla cara arpa beata  
 Non mai di canto fra sue rocce muta,  
 Se dolcemente di modestia ornata  
 Alle corde la mano erge Malvina,  
 Malvina tutta bella e immacolata.  
 Oh luce de' pensier, che la meschina  
 Stanca mia vita, oscuri e tristi sempre  
 Sovra l'animo a me cieco, strascina;  
 Oh figliuola di Toscar, dalle tempore  
 Dure degli elmi or fa che ai dolci canti  
 Il suono delle corde si contempore:  
 Tu dalle nebbie, ove infoscati erranti  
 Nuotanmi gli anni antichi di lontano,  
 Quanto puoi ratta me li chiama innanti;  
 Alle corde, o Malvina, ergi la mano.  
 Nei giorni di Fingal prode sembianza,  
 Quando del crine mi scendean le anella  
 Delle chiomate vergini all'usanza,  
 Io dai dorsi del mar vedea la stella,  
 Che nell'azzurra oscurità risplende  
 All'onde raggio di gentil fiammella;  
 Mentre a Furfeda il mio viaggio tende  
 Che nei deserti dell'immenso sale

«ad virum sine constantia, sine facinore?  
 «Tonhormod gladiatorum acutorum et hastarum,  
 «Vir epuli et convivii in Sardronla,  
 «Obliquavit suum oculum circa meam filiam blandam  
 «Oinamorulem, cujus est purissimus pectus.  
 «Petivit ille, et negavi ego virginem;  
 «Cum superbia fuerunt nostri majores sub hostilitate.  
 «Venit ille cum certamine quod erat prodigiosum,  
 «Ad Fuarfedam velorum cum odio;  
 «Fudit ille meum populum super meum populum.  
 «Quare venit ad septemtrionem princeps,  
 «Ad virum, atque illum cadentem sine facinore?»  
 «Non veni ut puerulus instrenuus  
 «Ad spectandum sine agendo certationem;  
 «Est recordatio magno regi de te ipso,  
 «Et de tuis epulis sine defectu in pace.  
 «Venit rex ab ardua unda deorsum,  
 «Super insulam saltuum et arborum;  
 «Non fuisti nubes tu in medio nimborum,  
 «Fuit convivium, fuit hospitalitas, fuit carmen.  
 «Est hospitium, o princeps, quod elevavit meum gladium;  
 «Et forte fortuna sentient tui hostes ejus temperaturam.  
 «Non sunt oblivioni nostri amici interea,  
 «Et si procul simus ex adverso super sale.»  
 «Egregie fili Trenmoris minacium velorum,  
 «Est tua vox sicut forma Lodinis acris,  
 «Quando loquitur et diruptione nubium,  
 «Vir-habitator permagnus coelorum.  
 «Est plurimus bellator qui se-curvavit ad convivium,  
 «Qui non tollit hodie hastam propter meum angorem:  
 «Meo oculo (verso) ad ventum oceani, atque eo mutabili,  
 «Non cernuntur in freto vela aequalia :  
 «Est chalybs in aula cum morositate,  
 «Sine concha guttis-distincta, blanda cum laetitia.  
 «Veni, tu o semen procerum, huc;  
 «Est nox circa saxetum, atque ea fusca;  
 «Audi tu vocem, cujus est elegantissimum melos,  
 «A virgine undarum, quarum est frigidissimum sibilus.»  
 Super citharam concinnam multarum chordarum  
 Surrexit manus-candida, desiderium centuriarum,  
 Oinamorul, cujus erat formosissima species.  
 In silentio steti ego procul ex adverso;  
 Instar lucis (erat) virgo capillorum lente (errantium),  
 Virgo pulchra insulae undarum.  
 Erant bini oculi radiantes ut binae stellae

Di spese arbori selva ampia si stende:  
 Conforto a Malorcòl manda il ferale  
 Colpo della mia spada il re de' prodi,  
 Chè una grand'oste quel fidato assale,  
 Uom di vivande e di cortesi modi,  
 Che saldi stringe nelle sue foreste  
 Freddo-fischianti dell'ospizio i nodi:  
 Movean dall'oceàn le posse infeste,  
 Che a dure strette di guerra crudele  
 Teneano il re delle ospitali feste:  
 Calai secreto in Còileda le vele,  
 Di là inviai la spada all'uom cortese  
 L'aita a nunziar del suo fedele.  
 Ben ei de' forti il nobil segno intese,  
 E, il tronco della grande asta brandito,  
 Volò alle navi e per la man mi prese;  
 E pur temendo: «A che venisti, o ardito,  
 «Di Morven (disse) dal cantar de' bardi  
 «A me di geste povero e invilito?  
 «Tontormod, uom d'aguzze spade e dardi,  
 «Sulla dolce mia figlia Oinamora,  
 «Candidissima il sen, torse gli sguardi;  
 «E di Sardrònlà, dov'egli ha dimora  
 «E regno e mense, mi mandò l'inchiesta,  
 «Ch'io gli assenta costei che l'innamora:  
 «Non parve a me la parentela onesta;  
 «Chè gli avi nostri con superba mente  
 «Stetterti a campo in nimistà funesta:  
 «Venne ei con una portentosa gente  
 «D'esercito, che fe' del popol mio  
 «Mucchi sul popol mio miseramente.  
 «A che da Morven navigasti al rio  
 «Settentrion per me fiacco e caduto  
 «D'ogni mia gesta in tenebroso obbligo?»  
 «Non qui (risposi) inerme e sprovveduto  
 «Per sedermi a spettacolo di guerra,  
 «Quasi imbellè fanciullo, io son venuto:  
 «Di te memoria ben addentro serra  
 «Il magno sire e delle larghe mense  
 «Che il rallegraro un dì nella tua terra:  
 «Su per lo mar, di Fuarfedà alle dense  
 «Arbori ascese il re, né già sul viso  
 «L'usata gioja il suo venir ti spense:  
 «Fosche nubi non fur, ma festa e riso,  
 «Ma fur conviti e carme; indi è che il ferro  
 «Ti giunse or or dal fianco mio diviso;  
 «E qual piaga è la sua, quand'io l'afferro,  
 «S'avviseran ben essi i tuoi nemici,  
 «Se di soverchio confidar non erro:

Prospicientes per atrum imbrem coelorum,  
 Viro errabundo oceani suspiciente sursum,  
 Ad radios puros super fluctibus noctis.  
 Processi ego cum aurora ad certamen,  
 Ad Tormulem magnorum torrentium e saxeto.  
 Venit hostis simul,  
 Clypeus Tonthormodis umbonum et instrumentorum.  
 A latere ad latus sparsa est certatio;  
 Occurrimus Tonthormod et ego in duro-discrimine;  
 Fracta est a me ejus chalybs sine soliditate:  
 Sub vinculum misi regem frigidorum fluctuum.  
 Attuli ego ejus manum sub vi lororum  
 Ad concham hospitalis Malorcholis;  
 Orta est laetitia epuli super principem;  
 Ceciderunt hostes a tertia parte mali instrumenti.  
 Aversus est Tormod procul ex adverso  
 A filia pulchra ciliorum lentorum.  
 «Fili Fingalis, (hoc coepit rex)  
 «Non est sine effectu quod abibis tu a me;  
 «Ponam lumen in navem in pace,  
 «Virginem pulchram ciliorum lentorum sine te-  
 tricitate;  
 «Accendet ignis hic laetitiam  
 «Super animum magnificentiae inter facinora ;  
 «Sine (observatione) visu non ibit illa modeste  
 «In Selma magnorum montium et regum. »  
 In aula obscura, gravia  
 Curvarunt-se mea cilia in somnum lenem;  
 Super meam aurem cecidit murmur modulorum,  
 Ut flamen tumulorum, quod mulcet planitiem,  
 Flamen, quod fugat in circuitum  
 Barbam canam cardui in senectute,  
 Obscure profiscens super colles graminis.  
 Cujus est illa vox ? Virginis purae Fuarfedae,  
 Tollentis lente suum melos in nocte:  
 Erat cognitus Virgini meus animus blandus  
 Erat cognitus Virgini meus animus blandus  
 Instar rivi haud languini e (parte) latere modulorum.  
 «Unde est Princeps (est quod dixit virgo)  
 «Qui est aspiciens super caeruleam nebulam oceani?  
 «Quis est nisi princeps caesariae magnae  
 «Nigrae instar alae corvi praecipitiorum?  
 «Cerno ego inter flamen ejus cirrum,  
 «Et est pulcher ejus motus in dolore.  
 «Sunt oculi viri sub lacrymis sine utilitate,  
 «Ejus pectore virili surgente lente  
 «Super ejus (cor) animum, quae sunt se-dirum  
 pentia a se mutuo.